
SEXTA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 20134 CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496250

PORTARIA: 115/2013
Objetivo: A Serviço da Corporação.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil
ALTAMIRA/PA - Brasil
BARCARENA/PA - Brasil
CAMETÁ/PA - Brasil
ITAITUBA/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
518581/FRANCISCO DE ASSIS QUEIROZ MOREIRA (TCEL BM) / 
6.0 diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 24/03/2013
5608651/JORGE CORREA DE SOUZA (SUBTEN BM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 18/03/2013 a 24/03/2013
5608651/JORGE CORREA DE SOUZA (SUBTEN BM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 04/03/2013 a 10/03/2013
5225515/LUIS ALBERTO PAMPLONA DA CUNHA (MAJOR BM) / 
6.0 diárias (Completa) / de 04/03/2013 a 10/03/2013
57189188/THIAGO JOSÉ LIMA PADILHA (SD BM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 18/03/2013 a 24/03/2013<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495865

PORTARIA Nº. 281/2013-CGP/SUSIPE                    
BELÉM, 06 DE MARÇO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
Mauricio do Socorro Araújo de Franca, Presidente da Comissão 
Sindicante do Processo nº. 2044/2010-CGP/SUSIPE, e a 
servidora Rosângela Rebello da Silveira Pinto, Gerente, como 
suplente da Dra. Cleide Helena A. Fernandes membro da 
Comissão Sindicante do Processo nº.2044/2010-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495867

PORTARIA Nº. 279/2013-CGP/SUSIPE                        
BELÉM, 06 DE MARÇO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
Mauricio do Socorro Araújo de Franca, Presidente da Comissão 
Sindicante do Processo nº. 2272/2010-CGP/SUSIPE, a servidora 
Rosângela Rebello da Silveira Pinto, Gerente, como suplente 
da Dra. Cleide Helena A. Fernandes membro da Comissão 
Sindicante do Processo nº.2272/2010-CGP/SUSIPE, e o servidor 
Cláudio Ferreira da Silva, Consultor Jurídico, como suplente do 
Dr. André Silva de Oliveira, membro da Comissão Sindicante do 
Processo nº.2272/2010-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495868

PORTARIA Nº. 280/2013-CGP/SUSIPE                     
BELÉM, 06 DE MARÇO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
Mauricio do Socorro Araújo de Franca, Presidente da Comissão 

Sindicante do Processo nº. 2160/2010-CGP/SUSIPE, o servidor 
Vitor Eduardo Ramos, Procurador Autárquico e Fundacional, 
como suplente da Dra. Cleide Helena A. Fernandes membro da 
Comissão Sindicante do Processo nº.2160/2010-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495872

PORTARIA Nº. 282/2013-CGP/SUSIPE                
BELÉM, 06 DE MARÇO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
Mauricio do Socorro Araújo de Franca, Presidente da Comissão 
Sindicante do Processo nº. 2056/2010-CGP/SUSIPE, e a 
servidora Rosângela Rebello da Silveira Pinto, Gerente, como 
suplente da Dra. Cleide Helena A. Fernandes membro da 
Comissão Sindicante do Processo nº.2056/2010-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495874

PORTARIA Nº. 284/2013-CGP/SUSIPE                 
BELÉM, 06 DE MARÇO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
Mauricio do Socorro Araújo de Franca, Presidente da Comissão 
Sindicante do Processo nº. 2273/2010-CGP/SUSIPE, e a 
servidora Rosângela Rebello da Silveira Pinto, Gerente, como 
suplente da Dra. Cleide Helena A. Fernandes membro da 
Comissão Sindicante do Processo nº.2273/2010-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495875

PORTARIA Nº. 286/2013-CGP/SUSIPE                
BELÉM, 06 DE MARÇO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
José Francisco Pacheco, Presidente da Comissão Sindicante do 
Processo nº. 2609/2012-CGP/SUSIPE, e a servidora Rosângela 
Rebello da Silveira Pinto, Gerente, como suplente da Dra. 
Cleide Helena A. Fernandes membro da Comissão Sindicante do 
Processo nº.2609/2010-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496400

PORTARIA: 335/2013
Objetivo: Escoltar interno para participar de audiência de 
instrução e julgamento na comarca de São Miguel do Guama /Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94p
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57203052/DANIEL NASCIMENTO SAM (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 29/01/2013 a 29/01/2013
54188171/ERASMO CARLOS SOARES AQUINO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/01/2013 a 
29/01/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496402

PORTARIA: 336/2013
Objetivo: nduzir interno para participar de audiência de instrução 
e julgamento na comarca de Dom Eliseu/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
DOM ELISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57175004/ANTONIO MARIA DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/01/2013 a 25/01/2013
54188185/GERIAS LIMA DE CARVALHO (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 25/01/2013 a 25/01/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496405

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 180/2013-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 

07 DE MARÇO DE 2013.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) servidor 
(a) EUNICE FERRÃO DA SILVA, Matrícula Funcional n.º 5860598, 
ocupante do cargo de TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA - 
ASSISTENTE SOCIAL, lotado(a) no(a)CRR ALTAMIRA, no período 
de 11/03,/2013 a 09/04/2013, referente ao triênio 07/07/2008 
a 06/07/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496409

PORTARIA: 367/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
GILMAR JARDIM DE MELO                           DIRETOR                  3394549
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496245

PORTARIA: 308/2013
Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência de 
instrução e julgamento na comarca de Viseu/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
VISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57210027/CLAYTON GARCIA BARROS (AGENTE PRISIONAL) / 
1.0 diárias (Completa) / de 30/01/2013 a 30/01/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496326

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 01/03/2013
Valor: 555.568,50
Vigência: 03/03/2013 a 02/04/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Considerando que o Pregão 016/2012-SEGUP, que 
visa a mudança do atual sistema de autogestão da alimentação 
para a terceirização de todas as Unidades Penais foi revogado e 
o novo Pregão nº 039/2012, foi concluído porém está suspenso 
por decisão judicial.
Contrato: 10
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: OLIVEIRA ALIMENTOS LTDA
Endereço: R S Pedro, Bairro: Aurora, 71
CEP. 65060-660 - São Luís/MA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496342

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 01/03/2013
Valor: 225.110,60
Vigência: 01/03/2013 a 02/04/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Considerando que o Pregão 016/2012-SEGUP, que 
visa a mudança do atual sistema de autogestão da alimentação 
para a terceirização de todas as Unidades Penais foi revogado e 
o novo Pregão nº 039/2012, foi concluído porém está suspenso 
por decisão judicial.
Contrato: 11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: OLIVEIRA ALIMENTOS LTDA
Endereço: R S Pedro, Bairro: Aurora, 71
CEP. 65060-660 - São Luís/MA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


